№1-68/2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Янаул РБ 06 июля 2017 года

Янаульский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Н.Р. Карамовой,

с участием и.о. прокурора Галикеева Р.В.,

адвоката Гилязевой Э.Д. удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО1, 

представителя потерпевшего Ш.Л.М. ,

при секретаре Буляккуловой А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, работающей главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>», не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь должностным лицом – главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, ИНН/КПП № (далее по тексту – 

<

данные изъяты>), на основании приказа 

<

данные изъяты> №/к от ДД.ММ.ГГГГ, обладая в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением к указанному договору от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ и разделом 2 должностной инструкции главного бухгалтера учреждения 

<

данные изъяты>, утвержденной директором 

<

данные изъяты> Д.Б.Ф. ДД.ММ.ГГГГ административно-хозяйственными полномочиями в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: руководит организацией учета финансово-хозяйственной деятельности интерната; осуществляет контроль за правильным расходованием денежных средств и материальных ценностей, соблюдением строжайшего режима экономии и хозяйственного расчета; обеспечивает правильное документальное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением денежных средств, начислением и перечислением налогов и других платежей в государственный бюджет; принимает меры к предупреждению недостач, растрат и других нарушений и злоупотреблений; участвует в проведении анализа финансово-хозяйственной деятельности интерната; обеспечивает строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, расходование полученных в учреждениях банков средств по назначению, должный порядок хранения бухгалтерских документов и бухгалтерского архива; осуществляет постоянный контроль за своевременным оформлением приемки и расходов денежных средств и товарно-материальных ценностей, правильным расходованием фондов заработной платы, исчислением и выдачей всех видов премий, соблюдением установленных штатов, должностных окладов, смет, административно-хозяйственных и других расходов; подписывает документы, служащие основанием для приема и выдачи денег, товарно-материальных и других ценностей, а также изменяющие кредитные и расчетные обязательства интерната, приняв на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей предприятием материальных ценностей, совершила хищение чужого имущества – вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, путем присвоения с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» обязуется систематически поставлять 

<

данные изъяты> дезинфицирующие и моющие средства, изделия медицинского назначения, медицинское оборудование, твердый и мягкий инвентарь. На основании указанного договора поставки по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ДД.ММ.ГГГГ перечислены на счет ООО «

<

данные изъяты>».

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, в рабочее время, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем присвоения с использованием своего служебного положения, имея доступ к электронно-цифровой подписи системы «

<

данные изъяты>», необходимой для подготовки заявки на перечисление денежных средств с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в открытом акционерном обществе «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ОАО «

<

данные изъяты>»), на рабочем компьютере, находящемся в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, без ведома директора 

<

данные изъяты> Д.Б.Ф., используя свое служебное положение – главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, направила заявку в Управление Федерального казначейства Республики Башкортостан (далее по тексту – УФК по РБ) на перечисление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета 

<

данные изъяты> на банковский счет №, открытый на имя ее супруга Г.Р.Г. в Публичном акционерном обществе «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ПАО «

<

данные изъяты>»), который о преступном умысле ФИО1 не знал и не догадывался, указав назначением платежа «

<

данные изъяты> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ». На основании направленной заявки УФК по РБ было сформировано платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. Однако, ФИО2 с 

<

данные изъяты> договор на поставку подгузников не заключал. 

После поступления похищенных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет Г.Р.Г. который о незаконных действиях своей супруги не знал и не догадывался, последний передал их ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 использовала по своему усмотрению – оплатила очередной платеж, согласно графику оплаты по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленному в ОАО «

<

данные изъяты>». В результате преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, согласно приказу 

<

данные изъяты> №/о, получатель социальных услуг В.С.И. переведен из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> для престарелых и инвалидов. 

В связи с переводом В.С.И., ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в УФК по РБ направлена заявка на перечисление остатков денежных средств В.С.И. в сумме 

<

данные изъяты>. На основании указанной заявки сформирован мемориальный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> перечислены с расчетного счета 

<

данные изъяты> на расчетный счет 

<

данные изъяты>.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, в рабочее время, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии, расположенном по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты>, путем присвоения с использованием своего служебного положения, имея доступ к электронно-цифровой подписи системы «

<

данные изъяты>», необходимой для подготовки заявки на перечисление денежных средств с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в ОАО «

<

данные изъяты>», на рабочем компьютере, находящемся в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, без ведома директора 

<

данные изъяты> Д.Б.Ф., используя свое служебное положение – главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, направила заявку в УФК по РБ на перечисление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> с расчетного счета 

<

данные изъяты> на банковский счет №, открытый на имя ее супруга Г.Р.Г. в ПАО «

<

данные изъяты>», который о преступном умысле ФИО1 не знал и не догадывался, указав назначением платежа «

<

данные изъяты> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт закупки № от ДД.ММ.ГГГГ». На основании направленной заявки УФК по РБ было сформировано платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление вверенных ФИО1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> с расчетного счета 

<

данные изъяты> на банковский счет №, открытый на имя ее супруга ФИО2 в ПАО «

<

данные изъяты>». Однако, ФИО2 с 

<

данные изъяты> договор на поставку подгузников не заключал. 

После поступления похищенных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на счет Г.Р.Г. который о незаконных действиях своей супруги не знал и не догадывался, последний передал их ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 использовала по своему усмотрению – оплатила кредитные обязательства по кредитной карте, оформленной в ПАО «

<

данные изъяты>». В результате преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Также, ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и А.А.А. заключен договор № на поставку взрослых памперсов в количестве 10 упаковок на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте в кабинете бухгалтерии по вышеуказанному адресу из корыстных побуждений, имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем присвоения с использованием своего служебного положения, имея доступ к электронно-цифровой подписи системы «

<

данные изъяты>», необходимой для подготовки заявки на перечисление денежных средств с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в открытом акционерном обществе «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ОАО «Уралсиб»), на рабочем компьютере, находящемся в кабинете бухгалтерии 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, без ведома директора 

<

данные изъяты> Д.Б.Ф., используя свое служебное положение – главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, направила заявку в ПАО «

<

данные изъяты>» на перечисление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета 

<

данные изъяты>, указав при этом в назначении платежа «Для зачисления по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с договором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за памперсы взрослые договор 4 от ДД.ММ.ГГГГ, акт закупки № от ДД.ММ.ГГГГ». В реестре № от ДД.ММ.ГГГГ, направленном в ПАО «

<

данные изъяты>» для перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей, предназначенных для оплаты поставленных А.А.А. памперсов, ФИО1 указала свои банковские реквизиты. 

Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, согласно заключенного между 

<

данные изъяты> и А.А.А. договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены по платежному поручению № на счет, открытый на имя А.А.А. только ДД.ММ.ГГГГ.

После поступления похищенных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет, ФИО1 использовала их по своему усмотрению – потратила на повседневные нужды. 

В результате преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и после консультации со своим защитником добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, после консультации со своим защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Гилязева Э.Д., прокурор Галикеев Р.В., представитель потерпевшего Ш.Л.М. с заявленным ходатайством согласны.

При таких обстоятельствах суд считает, что требования ст.314 и ст.315 УПК РФ соблюдены, и ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения подлежит удовлетворению.

Выслушав доводы подсудимой, мнения прокурора, защитника, представителя потерпевшего суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.3 ст.160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст.160 УК РФ в присвоении, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия ее следует квалифицировать по ч.3 ст.160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст.160 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд по трем вмененным ей эпизодам учитывает как смягчающие её вину обстоятельства: чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное возмещение ущерба, причиненного преступлениями. Отягчающих её вину обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступлений, личность и условия жизни подсудимой (л.д.39-46 т.2), положительные характеристики подсудимой по месту жительства и месту работы, суд считает, исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества и наказание ей следует назначить в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ с применением правил, предусмотренных ст. 6, ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Исходя из принципа справедливости, оснований для применения ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку в данном случае применение положений указанных статей не соответствует целям и задачам уголовного закона: защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, а также не будет способствовать исправлению ФИО1

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний – штраф или ограничение свободы, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308-309, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы и штрафа,

по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы и штрафа,

по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы и штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без ограничения свободы и штрафа.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО1 испытательный срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекцией дни, не менять место жительство без уведомления инспекции. Возложить обязанность по наблюдению за поведением осужденной на филиал по 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; папка - скоросшиватель с надписью «Банковские документы за ДД.ММ.ГГГГ»; папка - скоросшиватель с надписью «Банковские документы за 

<

данные изъяты>»; папка - скоросшиватель с надписью «Банковские документы ДД.ММ.ГГГГ»; приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ копия договора №ГМ-2015 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>», копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> и А.А.А. должностная инструкция главного бухгалтера, приказ №/о от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-R, содержащий банковские выписки счетов, – вернуть 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, что следует указать в апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Н.Р. Карамова

согласовано